Scias, in diem debitum solutum non repeti, ut lib. 24. tit. 6. cap. 10. Idem iuris est in eo, quod debetur sub conditione, quae omnimodo extitura est, ut eiusdem libri et tit. cap. 18. Quod autem simpliciter sub conditione debetur, si antequam conditio extiterit, solutum sit, repetitur, ut cap. 16. ibidem. Quid autem est, sub conditione, quae omnimodo extitura est? Hoc est, cum quis dixerit: Spondeo, ... si moriar: haec enim conditio in diem debito similis est: nam omnimodo extitura est. Sed et si in certum tempus vel de certo tempore pactum initum sit, repetitio locum non habet, ut cap. 56. ibidem. Ceterum lege et cap. 24. tit. 2. lib. 10. ubi Hermopolita in adnotatione docet, quomodo actionem habiturus sit is, qui solvit, omnimodo non ignorantia iuris, sed

LII. Idem. Qui frumentum spondet¹⁾, nec adiicit bonum, quodlibet frumentum dando liberatur²⁾. Fideiussor igitur eius, licet bonum dederit, non aliud a reo petit, quam quod dando ipse³⁾ liberari potuit.

1) qui frumentum spondet] Primus a me stipulatus est. Spondeo, me ei frumentum dare, nec adiicio, optimum. Titium fideiussorem dedi. Scimus autem, cum genus in stipulationem deducatur, in arbitrio rei esse, quale solvere velit. Fideiussor igitur, cum qualisque frumentum dando se ipsum meque liberare posset, optimum frumentum dedit. Si fideiussor mecum mandati agit, egoque ei tale frumentum dare paratus sum, quale creditori solvendo liberarer, fideiussor autem frumentum simile ei, quod ipse dedit, id est, optimum mandati actione sive condicione generali, quam loco omnis actionis institui diximus, petit, doli exceptione submovebitur.

Aliud est in legato: nam hic quoque legatarius optionem habet: nam si testator dixit, illi bovm lego, legatarius habet optionem: praesumto enim pro eo est, nisi manifeste probetur, contrarium voluisse testatorem, propter regulam dicentem: In testamentis latius interpretanda est testatoris voluntas, nisi testator contrarium voluerit.

2) quodlibet frumentum dando liberatur] Scias, legatarium quidem habere electionem, ut lib. 44. tit. I. cap. 107. them. 3. in stipulationibus autem promissorem, ut praesens caput ostendit, et lib. 43. tit. I. cap. 30. Cur autem stipulator electionem non habet, hahet vero legatarius? Ideo quod stipulator haud dubie vicem actoris obtinet, reorum conditio favorabilior est, quam actorum, ut cap. 125. tit. 3. lib. 2. In testamentis latius, id est, benignius testatoris voluntatem interpretamur, ut cap. 12. eiusdem tit. et lib. ideoque legatarius electionem habet. Ait quoque them. 4. cap. 12. tit. 8. lib. 16. voluntates morientium non stricte nos interpretari debere.